
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

95Ano XXIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 08 de Setembro de 2025 • Edição V CD

ld:OCC5633C2EE36C60 

Portaria nº 213/2025 

* ~ JÕAQUIM 
~ PIRES 
POR UM l'UTURO A INDA MILHOR 

Dispõe sobre a concessão de licença sem 
vencimento ao servidor efetivo e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES, ESTADO DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 1 O 1, item 11, da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. l º- Conceder licença sem vencimento, ao servidor Francisco das Chagas Lopes, 

portador do CPF nº 840.XXX.XXX-20 que exerce as funções de Auxiliar de Serviços Gerais 

(Vigia), lotado no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal, para tratar de interesses 

particulares, por OI (um) ano, de 02 de setembro de 2025 a 02 de setembro de 2026. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES - PI, aos dias 2 de 
setembro de 2025. 

~ -Deyv/s a ves Cruz 
Prefeit Municipal 

ld:OCC5633C2EE370BE 

PR l! F l! I T U RA D I! 

JOAQUIM 
PIRES 

POR UM •uruao AINDA MllHOA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM PIRES - PI 

TERMO DE POSSE 

Na presente data, compareceu à sede da administração pública do município de 

Joaquim Pires/PI, perante o Prefeito Municipal, Sr. D eyvison Gonçalves Cruz, para fins de tomar 

posse no cargo de Enfermeira, a Se". THAMIRIS D E ALCANTARAALBU QUERQUE, para 

o qual fora aprovada/ classificada por meio de concurso público, Edital 01 / 2014, após 

convocação atendendo a decisão judicial (ID. 79597482) exarada nos autos do processo 0000051-

11.2015.8. 18.0098, em trâmite no Tribunal de J ustiça do Estado do Piauí - 1JPI. Após a 

nomeação , foi apresentada documentação exigida pelo certame para fins de posse. 

Na oportunidade, presta compromisso de exercer com zelo e dedicação as 

atribuições do cargo ora investido, ciente das responsabilidades inerentes ao múnus público a ser 

dispensado em favor do serviço público municipal. 

Cumpridas as formalidades legais, lavrou-se o presente termo para assinatura do 

senhor prefeito e da sctvidora empossada. 

Joaquim Pires/PI, 5 de setembro de 2025. 

~ti~ (!,,(_ JJl~a..u.... Hl...,;,,,,u-,.t;raL 
THAMIRIS DE Í\LCANTARA 'ÂlBÚQU EltQUE 

Servidora Pública 

ld:OS9B92D3164571CC 

e 
•piÃN'i'oANT6tao ... DEUSBOA 

(/""1H,~-t,,r.,.~/ 

PREFEITURA M UN ICIPA L DE SANTO A NTÔN IO DE LISBOA-PIAUÍ 
CN PJ : 06.553.820 /0001-97 
Endereço : Rua A naíta Rocha, nR 32, Centro, Fone: (89) 9 8101-8090 
CEP: 64 640-000 E-mail : p refeitµ radesal@gmail.çgm 

P ortar ia n º 66 d e 2025 d e 05 de setemb r o d e 2025. 

" D ispõe sob re a instituição da C omissão de Fa rm ácia 
Ter apêu tica do mu nidpio de San to A ntônio de Lisboa -
PI e dá o utras providê nc ias." 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA - PI , por intermédio 

de seu Prefeito o Sr. FRANCISCO ERIVALDO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais 

que lhe con fere a Lei Orgânica do Munic ípio e, 

CONSIDERAND O a necessidade de promover o uso racional d e medicamentos, por 

me io da seleção c ri teriosa e padronização de fármacos com base em cri térios técnicos e 

c ientí ficos; 

CONSIDERANDO a importância da elaboração de protocolos clínicos e da definição 

de uma lista de medicamentos essenc ia is q ue a tendam às necess idades da população, 

assegura ndo a efetividade, a segurança e a qua lidade da ass istênc ia fannacoterapê utica ; 

CONSlDERANDO, a inda, a necessidade de otimizar os recursos dispo níveis . reduz ir 

desp erdicios e assegurar a suste ntabi !idade do s is te ma de saúde, 

RESOLVE 

A rt. 1 º - Fica institu ída a Comissão de Farmácia T erapê u tica, com a fi na lidade de 

e laborar p rotocolos c línicos e listas de m edicam entos essenc ia is, com base e m evidê nc ias 

c ientí ficas e critérios técnicos de segurança, efetiv idade e cus to-efetividade. 

A r t. 2° - A Com issão de Fa rmácia Te rapêutica será composta pelos seguintes m e m bro s: 

1- Marina Batista Cipriano, CRM-PI 10177-PI, CPF nº 075.766.273-01; 

li - Bianca Maria Carvalho Lima, CRO-Pl 7041 , CPF nº 6 12. 772. 703-09; 

Ili - Manoel Renan de Sousa Carvalho, Coren-PI 662364, CPF nº 044.761.223-96; 

IV - Giovanna Silva Sousa Franco, CRF-PI 4104, CPF nº 07 1.505. 11 3-09. 

Par ágrafo ú n ico - F icam designados pa ra os cargos de p residente e v ice-presidente da 

com issão, respectivam ente, G iovanna S ilva Sousa F ra nco e Bian ca M aria Carva lh o L ima. 

A rt. 3° - São atribuições da Comissão de Farmácia Terapêutica: 

1- Selecionar e padronizar medicamentos, observando critérios de segurança, custo, efetividade 

e qualidade; 

II - Promover o uso racional de medicamentos, de acordo com protocolos clínicos e diretrizes 

terapêuticas; 

III - Elaborar e atualizar a li sta de medicamentos essenciais; 

TV - Assessorar tecnicamente o gestor de saúde e demais setores da instituição em questões 

relacionadas a medicamentos; 

V - Realizar auditoria e avaliação das prescrições, garantindo a utilização correta e segura dos 

medicamentos; 

VI - Contribuir para a educação permanente e capacitação da equipe de saúde na área 

farmacoterapêutica; 

VII - Promover a melhoria da qualidade da assistência e a segurança do paciente por meio da 

seleção de medicamentos baseada em evidências c ientíficas. 

Art. 4° - A Comissão terá caráter contínuo, sendo responsável por assegurar que os 

pacientes tenham acesso aos medicamentos essenciais necessários ao tratamento, de acordo 

com a demanda do município. 

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio de Lisboa - PI, em 05 de setembro de 2025. 

FRANCISCO Assinado de forma digital 

ERIVALDO DA 6A':i~~~~~;,~!:\~~DO 
SILVA:357 11 8 4130_ Dados,202S.09.0S 1N8,12 
0 ,( -03'00' 

Francisco Erivaldo da Silva 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

